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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce bylo vytvořit apli-
kaci pro správu systémů generálního a
hlavních klíčů. Tyto systémy jsou ulo-
ženy ve stromové struktuře v relační da-
tabázi. Z toho důvodu bylo nezbytné na-
vrhnout vhodný databázový model k re-
prezentaci této struktury. Zváženo bylo
několik modelů, které byly testovány a
byla změřena rychlost vykonání jednot-
livých potřebných databázových operací
v rámci těchto modelů.

Poté bylo navrženo a vytvořeno uži-
vatelské rozhraní aplikace. Umožnuje
uživateli manipulaci s daty uloženými v
databázi. Konkrétně mu dovolí vytvářet
nové uzly, přesouvat je, přejmenová-
vat, mazat a nastavovat uzlům uzávěry
klíčů. Pak byl implementován model
se všemi nezbytnými databázovými
dotazy.

Nakonec byla implementace otesto-
vána pomocí testování použitelnosti a
za použití jednotkových testů. Výsled-
kem této práce je plně funkční aplikace
pro interakci uživatele s databází.

Klíčová slova: Stromová Struktura,
SQL, Databáze, GUI, Aplikace

Překlad titulu: Správa systémů gene-
rálního a hlavních klíčů

The goal of this thesis was to cre-
ate an application for the master-key
systems’ organisation. These systems
are stored in a tree-like taxonomy in
a relational database. Therefore it
was essential to devise an appropriate
database model to represent such struc-
ture. A few models were considered,
tested, and the speed of the execution of
the required database operations within
each model was measured.

Afterwards, the graphical user inter-
face for the application was designed
and created. It allows the user to ma-
nipulate the data stored in the database.
To be precise, it enables them to create
new nodes, move them, rename them,
delete them and set them key shapes.
Then the chosen model, with all its
necessary queries, was implemented.

Finally, the implementation was
tested via usability testing and using
unit tests. The result of this thesis
is a fully functioning application for
user-database interaction.

Keywords: Tree Structure, SQL,
Database, GUI, Application
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Chapter 1
Introduction

Even though some of us might not realise it, we encounter tree structures on everyday
basis. They are extensively used because they are native and most of all, intuitive.
Often there is a need to group some items or some data hierarchically [1], meaning
that some are ‘above’, ‘below’ or ‘at the same level as’ others. The best example from
today’s world is online stores. More specifically, the way they display their merchandise.
It is usually divided into categories such as Electronics, Health, Sport, Accessories or
Hobbies. Under each category, we can see a more specific classification of goods. For
example, under Electronics, we could find PCs, Laptops, Mobile phones, Components
or Printers.

However, what many people do not realise is, that mechanical keys and locks are
also hierarchically categorised. This thesis deals with a particular tree structure in the
domain of mechanical keys and locks. Every key has its unique look defined by the
number of notches, shape of the head, tip bevel etc. A combination of these attributes
is called a platform. Within the platform, there is a profile map which determines the
grooves cut in the key. So the key hierarchy is determined already by the production
process [2].

The most common mechanical lock we use is a pin tumbler lock (Figure 1.1). There
are pins and a tumbler inside the lock. The pins prevent the tumbler of the lock from
rotating. Only when a corresponding key is inserted into this lock’s tumbler, the pins
are aligned with the edge of the tumbler, allowing it to rotate.

Figure 1.1. Mechanical Pin Tumbler Lock with pins (blue) and a tumbler (yellow),
retrieved from [3]

Aside from standard keys which open only one or a few doors within a particular
system, there is a so-called general key [4] which can unlock all the locks within the
system. The general key has the least amount of grooves cut in it. It is essential not

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
to assign the same general key to systems in the same area due to security reasons.
The locks within these systems (which accept the general key) have more complex pins.
Because multiple different keys can open them the pins allow the tumbler to rotate at
different pin elevations.

There can only be so many configurations of a key. This means that when a client
asks for a general key with a specified number of notches, head shape and profile, it
might be already taken. That is why the client can also specify the region the key is
going to be used in. In that case, it might be perfectly fine; the key is already being
used because it could even be in a different country. It would be recognised, and the
client’s request would be satisfied completely.

The way the client would ask the contractor for a package of keys which open some
locks is usually by filling a lock-chart. A lock-chart is a table of key accesses to locks.
In other words, the lock-chart states which key(s) open(s) which lock(s). The general
key (if there is one) should also be present in the lock-chart with accesses to all locks
granted. The contractor would then calculate how the shapes of the keys should look
like, how deep the cuts in the keys should be to open the locks in the system. When
calculating the shape of a general key, the contractor has to know which shapes are
already in use to not reuse them. Each key would have a profile which would fit the
corresponding lock. After the lock-chart is solved, meaning every property, including
the general key’s property, is calculated, the package would be ready to be manufactured
and sent to the client.

Since there is a limited but still a vast amount of general keys, they have to be stored
in a database. The downside is, there is no direct support of managing tree structures
in SQL.

The purpose of my thesis is to research the best method of managing such struc-
tures in a database. Come up with the proper queries, which allow the addition of new
projects after they have been computed and also retrieve all the general keys in any
subtree, which are then not to be used again in other computations. Design an appli-
cation for the master-key system [4] projects organisation based on the requirements
specified by the client (chapter 3). The application would allow the user to retrieve
forbidden general key shapes, which are already in use and store commissioned projects
in the database along with the calculated shape of the general key. The application
user interface should provide a smooth interaction between the database and the user.
This thesis is supposed to be an overview of the SQL methods and a report on the
graphical user interface.

2

Chapter 2
Theory

In order to fully understand all the database operations presented in this thesis, the
reader is required to have some substantial knowledge of the relational database theory.
We are going to go through some of the fundamental operations nevertheless in case
the reader was not familiar with the relational database terminology.

We are also going to look into the JavaFX platform architecture and design briefly.

2.1 Relational Database

By the term, Relational Database [5, p. 37] is usually meant not only the database
itself but also its software implementation. A relational database management system
is needed to enable the user to have control over the database. There are many of such
systems including PostgreSQL, MySQL or Apache Derby.

The database itself consists of tables [5, pp. 39-46], which store data. Each table
is composed of columns (attributes) and rows (records, entries). Each attribute has a
specific data type. The rows then serve as data holders.

Every table should have a Primary Key. It is a unique identifier used to identify a
data record. One or more columns at once may form a primary key. The value of the
primary key must be defined (i.e. it can not be NULL). Commonly used are artificial
keys (IDs), which are often automatically generated for each entry.

A similar role is played by a Foreign Key. It determines the dependencies between
data from different tables.

The data in the database are accessed and maintained by a series of database com-
mands and operations called queries [5, pp. 48-52]. The most used query for data
manipulation is the SELECT statement. It allows us to retrieve data from a specific
table or tables. It has a few optional clauses such as the WHERE clause that lets us
specify the rows we wish to retrieve.

However, before we get to fetch data, we need to make a table to store it. We
can achieve this by using the data definition CREATE TABLE command [5, pp. 60-
62]. There we define all the columns we want to have in our table along with the
appropriate data types, keys and constraints. We fill the table with data by using the
INSERT statement.

If we wish to change some data in a table, we use the UPDATE command. We can
update all rows within a table or specify the rows using a condition (WHERE). To get
rid of some of the stored data, we make use of the DELETE statement [5, p. 98]. It
removes one or more records from a table.

The results of multiple queries can be combined into a single result by utilising
database set operations. One of those is the EXCEPT operator. It takes all rows
retrieved by a first query and returns only those that do not appear in a result set of
rows retrieved by a second query.

3

2. Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
We can also combine columns from one or more tables, thus JOIN ing the tables.

There are a few types of join, one of which is a self-join. It is a state when a table is
joined to itself.

There is a way to write recursive queries in SQL as well. They are implemented
by means of recursive common table expressions. These expressions consist of two
subqueries. The first one is an initial one. The second one makes use of the data
retrieved by the first one and is called recursively every time a new row or rows are
added to the temporary set.

At times we might want to execute a few queries together. If even one of them
fails to execute, we do not want any of them to execute. To ensure this, we use a
transaction [5, pp. 627-629]. A transaction is a collection of operations, which form a
single logical unit. The database system ensures the proper execution of transactions.
After a transaction begins, we execute the set of queries. In case of successful execution
of all of the queries, we commit the transaction. If any error occurred during the
execution, we rollback the transaction and end it. The commit applies all changes
made within the transaction, and the rollback returns the database to its original state.

Since many queries need to retrieve the data stored in a database table and some of
the queries can be very complicated, their execution might be sluggish. That is why

[…]


The task list given to the participant did not test every function of the application,
but it tested the most used and crucial ones. If the participant manages to complete
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tasks in this task list, they can complete any task related to this application.

The task list:

. A new project must be inserted into the structure.

. Add a new project under platform ’C-180’, which is located in folder 3760.. Rename the added project to ’3F472 CTU Prg’.. Set the key shape of the added project to 634635.. Collapse folder 3760.

. A project was categorized under a profile map, which is further divided. The project
must be manually transferred.

. Cut project ’3G581 Dell Ost’, which is located under folder 1462 in folder 917.. Paste the project under profile ’B-240’.

. Project ’2B725 HP Mnt’ in folder 917, of profile ’B-240’ was cancelled.

. Delete project ’2B725 HP Mnt’.

6.1.1 Testing process
First of all, the participant tried to maximise the application window. This action failed
since the maximisation function was explicitly forbidden in the implementation.

When adding a new project, the participant was having some difficulty finding the
menu. The reason is, they are used to a different way of adding projects. They managed
to find the menu after some hesitation. The participant was pleased with the menu
being compact. The participant liked that it does not take any space in the application
window because it’s default state is hidden. It is also very similar to the Windows File
Explorer menu and other applications’ menus. In this way, we are keeping up to the
standard, which the participant appreciated. The participant was also confused about
where they should add the new project. They realised they are supposed to add it in
the folder which should contain the added project. The participant, however, almost
added the new project under an already existing project, which can not happen.

Project renaming was not a problem for the participant at all.
At first, the participant was not sure how to set the key shape. As soon as they said

that out loud, they realised the set key option must be in the menu. When setting the
key shape in a dialogue, the participant did not press the OK button but intuitively
pressed the enter key instead. The participant was curious about restrictions regarding
the key shape so, they tried to type more digits. The application allowed them to do
so, but the maximal acceptable number of digits is 7.

The participant then collapsed the folder without any problems, because they
realised, that is what the little triangles next to the folders do.

The participant had no problems with cutting a project, and when it came to pasting
it they already knew, they should paste it in the folder that is supposed to contain the
cut project.

Deleting a project was not an obstacle to the participant. They, however, did not
like that there is no safety check before the deletion. They certainly would not want to
delete a project or a folder accidentally.
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After the data collection was completed, we moved to the post-test phase. We asked
the participant about the tasks they had troubles with. There was not much to discuss
in this post-test part of the usability testing since the participant explained his confusion
over certain tasks during the previous part already. We merely confirmed all the things
the participant said during the testing. The participant also added and cut-pasted a
few folders and project in order to verify if they understand the logic behind adding
and pasting well. There however seemed to be room for improvement in this area.

The client was satisfied with the way the application looks and behaves. They had
only a few remarks concerning the issues we already mentioned.

In case there were some troubles during the testing, the participant might feel in-
competent. It is necessary to make sure that the participant leaves in a good mood or
preferably better mood than in which they came.

6.2 Findings and revision
We divided the findings into three categories based on their priority. Priority one is
the lowest. Priority one findings bear on cosmetic or aesthetic problems and do not
have any impact on the usability of the application. Priority two relates to moderately
severe problems. These issues do not impede the usability of the application much, but
they might relate to some features which would be nice to have. Priority three is the
highest. Problems of this priority significantly compromise or restrict the functioning of
the application, thus making it in some cases almost impossible to use [26, pp. 299-300].

In this section, we are going to go through the individual findings and the way we
resolved each of them.

. Finding #1 (priority 2 - moderate)
The participant seemed confused at first about the level where a folder is added.
More specifically, whether it is added next to the selected folder or under it. The
fact that they can add a new project under an already existing project further inten-
sified the confusion.
Solution
Now it is impossible to add a folder/project under another project. The main char-
acteristic of a project is that it has a set key shape.. Finding #2 (priority 2 - moderate)
The client wanted some safety check before the deletion of any project or folder.
Solution
We added a confirmation dialogue (see 6.1) which is displayed after the user at-
tempts to remove a project. Similar dialogue is displayed in case of a folder deletion
attempt. The project/folder is removed solely after the user confirms the deletion in
the dialogue. This hugely improves the prevention of errors caused by the user.. Finding #3 (priority 2 - moderate)
The length of a key shape used to be restricted to 255 digits. In reality, the key
shape can not be longer than 7 digits. The participant pointed out this issue.
Solution
The key shape setting restrictions are now tightened up. A key shape can no longer
contain more than 7 digits. A key shape set tooltip has been adjusted accordingly.. Finding #4 (priority 1 - low)
The test subject tried to maximise the application window or at least enlarge it.
They were unhappy with the application having a maximal size set.
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Solution
The application was modified and now can be enlarged, maximised, and the projects
navigation pane and the key shape display pane scale accordingly. And since the
maximisation was the first thing the participant tried to do, the application is now
maximised by default.

Figure 6.1. Project deletion conformation dialogue

All the findings from the usability testing are now resolved.
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Chapter 7
Conclusion

We have created an application for the master-key system maintenance. The application
comes with a user interface (see Figure 5.1) allowing the user the retrieval of the key
shape data from a database as well as its storage within a project by the use of a context
menu. We discussed every operation the user is likely to make.

We made sure the interface runs as swiftly as possible by using threads for all the
database interactions, implemented lazy loading to lower the memory requirements,
and we also covered all errors and exceptions that may occur.

Before the implementation itself, we had to propose a database model well suitable
for hierarchy management. We considered a few of them, prepared the fundamental
queries needed for the application run and compared them based on their complexity
and comprehensibility and also experimentally measured the execution time of the
queries within each model. We then implemented the most efficient one.

We thoroughly tested every query we used in the implementation using a series of
unit tests.

After the application was fully functional, we tested it via usability testing. We then
processed the results of this testing and resolved any issues, which emerged from it.

For future work, we would suggest expanding the user interface and adding a few
minor features to it. Then prepare the application for the integration into a final
product and eventually its release.
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