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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: RNDr. Martin Svoboda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem hodnocené práce bylo srovnání různých přístupů na reprezentaci stromových struktur v rámci relačního
modelu dat a následný výběr a implementace jednoho nejvhodnějšího přístupu v rámci aplikace na správu databáze klíčů
(myšleno klíčů do mechanických zámků). Srovnání těchto přístupů mělo být provedeno z pohledu časové náročnosti
vykonávání potřebných operací nebo jednoduchosti implementace. Jelikož jde o dobře prozkoumanou oblast, vnímám
zadání práce jako velmi lehké.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo z formálního pohledu na věc splněno. Problém reprezentace stromových struktur v relačním modelu dat
velmi úzce souvisí s nejrůznějšími číslovacími schématy používanými pro indexaci uzlů XML dokumentů nativně patřících
do stromového modelu dat (resp. obecněji s jejich ukládáním v relačních databázích). Oproti předchozí verzi odevzdané
práce nově autor popsal a nejenom experimentálně srovnal hned tři takové existující přístupy, přičemž lze i nadále
s konkrétní vybranou variantou souhlasit. Samotná aplikace je však z hlediska rozsahu funkcionality a implementační
obtížnosti stále velmi jednoduchá.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Aplikaci samotnou se mi během hodnocení spustit nepodařilo, a to ani v rámci projektu ve vývojovém prostředí. Přestože
modul uživatelského rozhraní doznal soudě alespoň podle zdrojových souborů větších změn oproti předchozí verzi práce,
modul týkající se práce s databází téměř žádné. Z toho lze patrně usoudit, že autor i nadále uvažuje jen přímočaré použití
metody Nested Set Model, aniž by ji přizpůsobil své konkrétní specifické situaci. Autor totiž ve skutečnosti nepracuje
s obecnými stromovými strukturami, a tedy ani nepotřebuje pracovat s obecnými metodami pro jejich reprezentaci
pomocí tabulek. Stromové struktuře odpovídá jen hierarchie, na základě které jsou klíče klasifikovány. Tato hierarchie je
však relativně neměnná a hlavně velmi nízká. Jednotlivé mechanické klíče jako takové proto neměly být reprezentovány
jako uzly (listy) tohoto stromu, ale vždy jen jako prvky množiny (neuspořádané kolekce prvků bez duplicit) asociované
s uzly poslední vrstvy hierarchie. Díky tomu by intervaly dle číslovacího schématu nebyly přidělovány klíčům jako takovým,
ale jen uzlům hierarchie, což by mělo s ohledem na očekávanou distribuci operací (nejčastěji potřebujeme najít všechny
záznamy z jednoho vybraného podstromu) dramatický dopad na časovou efektivitu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přestože napříč textovou částí práce byly provedeny větší či menší změny, celkově je formální úroveň vyjadřování stále
relativně nízká, vágní a řeší jen odborně nenáročné aspekty. Například popis relačních databází a tvorby grafických
uživatelských rozhraní v kapitole 2 odpovídá jen základním znalostem studia. Pokud by čtenář těmto tématům nerozuměl,
bylo by pro něj velmi náročné problematiku pochopit. Přitom např. na formálně pečlivějším vysvětlení relačního modelu
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není nic složitého. Oproti předchozí verzi práce byly dále jednotlivé existující přístupy ukládání stromových dat v relačních
databázích srovnány nejenom experimentálně, ale i na teoretické úrovni. Také byla přidána řada UML diagramů aktivit
popisujících složitější aspekty práce, stejně jako výčet funkčních či nefunkčních požadavků. Popis návrhu celé aplikace tak
již není jen jakousi uživatelskou příručkou k jinak přímočarému GUI, jakkoli začlenění více než deseti obrázků screenshotů
dialogových oken s nejrůznějšími chybovými hláškami v textu samotné práce je přinejmenším zbytečné. Přesto by i tak
specifikace a analýza návrhu aplikace mohla být pojata pečlivěji, např. doplněním procesních, entitních nebo i jiných
diagramů či analogicky pojatých textových částí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce byl oproti původní verzi výrazně rozšířen a je adekvátní. Text samotný je napsán relativně kvalitní
angličtinou, je celkově plynulý a srozumitelný a obsahuje jen relativně malé množství typografických a jiných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství citovaných zdrojů je na první pohled velké, ve skutečnosti ale ve většině případů nadále jde jen o reference do
manuálů řešících čistě programátorské aspekty. V ostatních případech jde o nejrůznější články publikované na webu,
případně i Wikipedii. Relevantní a čistě odborný zdroj je ve skutečnosti uveden patrně jen jeden, a jde jen o obecnou knihu
k převážně relačním databázovým systémům. Na druhou stranu z povahy řešeného problému je zřejmé, že širší studium
literatury nebylo potřeba.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rozsah a náročnost implementace jsou velmi malé, aplikace samotná z hlediska funkcionality spíše připomíná jednoduchý
nástroj než nějakou ucelenou plnohodnotnou aplikaci. V podstatě jde na úrovni databáze jen o jednu triviální tabulku a
jeden hlavní use case z pohledu funkcionality GUI. To dle mého názoru neodpovídá časové náročnosti předpokládané u
bakalářských prací. Ani forma vizualizace stromové struktury hierarchie klíčů není nijak inovativní. Přesto práci jako celek
po provedených úpravách nově doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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